Dubium.

14 Dubitatur quarto, An fugitiui, & Apostatæ dum sic vagantur, possint promoueri ad ordines? & si ordinati fuerint, possint id munus exercere? Resp. quod non, quia in ca. consultatio. de apost. habetur, quod Monachus aliquem sacrum ordinem in apostasia recipiens, quamuis suo fuerit reconciliatus Abbatu, & receperit poenitentiam, absq; dispensatione Rom. Pont. ministrare non poterit in Ordine sic suscepto. Ratio est, quia in capit. vt periculosa. excommunicatio irrogatur Religiosis sue Religionis habitum temere dimittentibus, ac proinde etiam apostatis: vnde fit, vt tales Religiosi ordinem Ecclesiasticum, etiam minorem aliquem suscipientes, suspensionem, irregularitatemq; contrahant, vt Abbas in cap. eo annotauit.

Obiectio.

Si dicas, quod in prædicto cap. consultationi, dicitur tantum, vt tales sic ordinati, non possint exercere ordinem susceptum absque licentia Romani Pontificis, non tamen illos esse irregulares, & suspensos? Respondeo, quod tale Decretum factum fuit ante sextum Decretalium, & ideo huic vltimo standum est. Et præterea Concilium Tridentinum statuit in sess. 23. ne regularis absque sui superioris licentia ad ordines promoueri possit.

Laicus Mi-
noritans
egressus,
in alia Re-
ligione pro-

15 Quod adeo verum est, vt si quis Renouatus religiosus laicus ex Minoritana familia egredietur à Religione, & aliam ingressus ad ordines promoueat: si postea reuertitur ad suam Religionem prius-

nam, debet recipi in eo statu, in quo ante egressum erat: sic Leo Papa statuit, habet enim, vt quando aliquis frater laicus ad clericatum ascenderit, extra obedientiam Prælatorum ordinis, etiamsi vsq; ad sacerdotium promotus sit, postquam reuersus fuerit, omni honore clericali priuetur: nec permittatur canonicum persoluere officium, sed laicorum officium persoluens, ad merum statum suum laicalem reducatur. Vide Comp. priuileg. verbo. laici fratres §. 4. Et hæc quantum ad ea, quæ faciunt pro declaratione huius tertij casus de egressione à clausura.

Modo subiungam dubia illa, quæ occurrere solent circa ingressum ad clausuram Monasteriorum, & licet non faciant ad prædictum casum reseruatam: rogatus tamen à quamplurimis vt de illi materia aliquid dicerem: propterea de ea nonnulla ponam, maxime, quia quæ dicta sunt de clausura, magnopere conducunt ad decisionem sequentium dubiorum.

16 Primo ergo queritur, An liceat mulieribus ingredi monasteria Religiosorum? Respondeo, quod non, quia id prohibent Summi Pontifices, Pius V. & Gregorius XIII. Pius V. in suo Motu proprio, qui incipit Regularium perferendi Motu. dicit.

Motu proprio, & ex certa scientia, omnes, & singulas facultates, ac licentias ingrediendi Monasteria, ac Domus Chartusien-sium, & aliorum quorumcumque Ordinum, etiam Mendicantium, mulieribus cuiuscunque status, & conditionis, & quacunque dignitate præditis, etiam Comitissis, Marchionissis, Ducissis, sub quibuscunque verborum tenoribus, & formis, cum quibuscunque etiam derogatoriis derogatorijs, &c. ab Apostolica Sede, quomodocunque concessas &c. Strictè prohibentes mulieribus quidem prædictas facultates, & licentias pretendentibus, sub excommunicationis lata sententia, postquam harum literarum noticiam habuerint, à qua non possint absolui, præterquam in mortis articulo, ne dictas Domus, & Monasteria ingredi audeant.

Pro Religiosis vero, qui mulieres ad Monasteria introducunt, siue admittunt sequitur idem Motus proprius.

Ipsis vero Monasteriorum, & Conuentuum Abbasibus, Præpositis, Prioribus, & alijs

Præsentibus, quocunque nomine vocentur, seu Mendicantibus, sub privatione officiorum, qua in presentia obtinent, & inhabilitatis in posterum ad illa, & alia omnia, & superstitionis à Divinis, ipso facto, sine alia declaratione, incurrendis poenis, ne eas intrudere, admittere præsumant. Non obstant.

Das. Roma vigesimo tertio Octobris, anno Domini 1566. Pontificatus nostri anno 1.

Quod etiam confirmat Gregor. XIII. in suo Motu proprio, qui incipit: *Vbi gratia, & in alia*. Vbi primo confirmat ea, que habet Pius V. Deinde extendit ea omnia ad sanctimonialia: & ultimo addit, non solum Monasteria, & domus, verum & loca Religiosorum, ait enim sic.

Abbatibus vero, nec non Abbatibus, & alijs monasteriorum utriusque sexus superioribus distinguè præcipimus, sub eadem excommunicationis poena, ac privationis dignitatum, beneficiorum suorum, ac inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda, ne in Monasteria, Domus, & loca sua, quocunque prætextu huiusmodi licentiarum, & facultatum, ingredi faciant, vel permittant: quin etiam sub eisdem poenis ipso facto, incurrendis prohibemus, atque interdicitur omnibus, & quibuscunque personis Ecclesiasticis, & secularibus, ac etiam ordinum quorumcumque, etiam Mendicantium Regularibus, ne prætextu licentiarum ab Episcopis, vel à superioribus, quibus illas concedendi in casibus necessarijs tantum ex decreto Concilij Tridentini, ne Monasteria ipsa Monialium pro libitu, sed necessitatibus urgentibus dumtaxat ingredi; Nove Moniales sub eisdem poenis, aliter admittere præsumant. Non obstant.

Datum Roma Idibus Julij. Anno Domini 1575.

17 Quæritur secundo, quid intelligatur nomine Monasteriorum, Domorum, & locorum? Respondeo, quod Congregatio Illustrissimorum Cardinalium super Concilium in congregatione facta anno 1584. declaravit, Monasteria seu loca nostra, quæ sunt in fieri, vel dum fabricantur, in quibus adhuc Conuentus ad ibi morandum non fuerit introductus, sed solum ibi aliqui habitantes Fratres, pro fabricæ potius servitio, quàm aliter, in eis, clausuram villam esse talem, ut si mulieres intrarent in poenas propterea in supradicto Motu proprio contentas incurreretur. Idemque dicitur, ait,

de domibus, seu Infirmarijs in civitate positis, cum nec Ecclesiam, nec Conuentum habeant.

18 Quæritur tertio. Num liceat introducere mulieres in hortum? Respon-

deo, quod non: tum quia apud nos iam receptum est, ut clausura se extendat, etiam per hortum clausum, ita quod sæpes, seu muri hororum faciunt clausuram: tum etiam, quia id dicit Gregorius XIII. sic enim habet; Monasteria. Domus, & loca sua. Unde licet communiter, nomine Monasteriorum, non veniant horti, iuxta declarationem quandam factam ab Innocentio IV. super illud nostra Regula; *Fratres non inveniunt in Monasteria Monialium*: intelligi enim ait per Monasterij nomen, solum Dormitoria, claustra, & officinas interiores, sicut etiam declaravit Nicolaus III. in cap. exijt de verb. sign. in 6.

Nihilominus ex verbis Motus proprii Gregor. XIII. nulli dubium est, illos comprehendendi, nam addit (& loca sua.) Horti quidem Monasterij coniuncti sunt loca ipsorum, & ita prædicatur.

19 Quæritur quarto, An liceat eas intrudere in sacram? Ad hoc respondeo, quod vel sacram est separata ab Ecclesia, vel est coniuncta. Si est separata, ita ut ad illam, non aliter, quam per ianuam Monasterij, vel per claustrum possit iri, tunc clarum esset, mulieres nullo modo illuc ingredi posse. Ratio est, quia per supradicta, prohibitus est ingressus ad claustrum, ad Dormitorium, & officinas interiores.

Si vero sacram taliter esset Ecclesie coniuncta, quod nisi paries esset divideret, ac directè per Ecclesiam, absque eo quod per septa Monasterij oporteret ingredi, ibi perueniretur: tunc dicunt aliqui, quod non incurritur in poenas huius Motus proprii, & praxis aliquorum Religiosorum habet, quod in sacramtis ingrediuntur mulieres & ibi consistuntur peccata. Praxis vero aliquorum aliorum Religiosorum habet, ut nullo modo illuc ingrediantur mulieres. Quin quod nostri Patres, zelo ducti petierunt ut ab Illustriss. Cardin. super Concil. fieret declaratio, quod sacram nostrorum locorum, comprehenderetur nomine claustræ: quod & factum est. Hoc autem debet intelligi de sacramtis formata, de

An liceat introducere mulieres in hortum.

An liceat intrudere mulieres in sacram.

Monasteriorum, Domorum, & locorum, nomine quid veniat.

illa scilicet, quæ clauē clauditur, non de choro post, vel reuē altare, in quo aliquando est armarium, vbi parantur Sacerdotes pro Missis celebrandis: nam quia est chorus, ideo est pars Ecclesiæ, ad quā possunt ingredi mulieres absque censura: & quia est locus apertus, omni suspicione caret: eo vel maxime, quia ad talem chorum accessus sine continuatē peccandæ Ecclesiæ. Et ad summum, qui mulieres ad talem locum introduceret, poenitentiæ salutari à Religione ipsa puniendus est, non autem debet sententiarī, & puniri iuxta poenas à prædictis Summis Pontificibus taxatas.

*An liceat
introducere
in dormito-
rium mu-
liorem me-
dicam.*

20 Quæritur quinto. An liceat introducere mulierem medicam in dormitorium pro curatione alicuius Religiosi infirmæ. Resp. quando infirmus talis non potest aliter curari nisi ope, & arte illius: nec infirmus posset in Ecclesiā, vel alibi extra venire, quod tunc licet, mulierem medicam, cum honestis personis associatam, cum licentiā Prouincialis, vel Guardiani in infirmariam, vbi frater infirmus manet, introducere: tum quia defensio vitæ, & salutis propriæ est de iure naturæ: tum quia necessitas nõ habet legem: tum quia comprobatur à simili: nam si Moniales possunt egredi extra Monasterium propter aliquam periculosam infirmitatem, vt declarauit Bonifacius VIII. & Pius V. etiam in quodam motu proprio, eas egregiè permittit ex causa ignis, infirmitatis, lepræ, pestilentiæ.

Quod ampliando Nauar. in cap. statutum, 19. quæst. 3. num. 48. ait, esse pariter intelligendum in omnibus alijs similibus infirmitatibus, sicut non contagiosis, adducens quoddam Breue Greg. XIII. vbi in alijs infirmitatibus licentiam concessit.

Tum etiam quia Motus proprius dicit (introducere, admittere, & præsumant) in casu vero proposito nulla est præsumptio, sed tantum necessitas.

Idem etiam dicendum videtur si quis Religiosus absconderet pro aliquo bono sine aliquam mulierem, vt pnta dum fugit persequentes, quæ tam ad vitam, vel ad honorem insidiantur. Nam poenæ assignatæ in Decretis Summorum Pontificum prædictorum, imponuntur contra eos, qui temerario ausu, & præsumptione introducunt. Hinc in inquiren-

dis huiusmodi rebus Prælati cauti esse debent, ne inquirent eos, qui bono sine aliquid ex prædictis fecerint.

21 Quæritur sexto, An causa processio-
nis liceat introducere mulieres ad clau-
strum, Monasterij. Respondeo, quod
Pius V. in quadam sua declaratione, quæ
refert Rodriquez in explicat. Bullæ cru-
ciatæ fol. 511. declarauit, quod causa
Processionis, Vigiliæ, Missæ, Tumulatio-
nis defunctorum, vel alterius cuiusuis
officij, poterunt ipsæ mulieres intrare in
claustra Religiosorum, quædo ipsa opera
pia celebrantur. Et quod quando in
aliqua Ecclesiā Fratrum Minorum præ-
dicaretur, & præ multitudine non pos-
sent aliter mulieres intrare, nisi per clau-
strum, vel alium locum fratrum: tunc eis
licere, dummodo directè ad Ecclesiā
pergant.

22 Sed quid, si Prælati regularis præ-
ciperet, vt fieret aliqua processio extra-
ordinaria, vt illius occasione possint mu-
lieres ad dicta loca intrare? an incurrat
in poenas? Resp. quod Rodriq. vbi sup. Resp.
disputat ad vtramq; partem, & deniq; Rodriq.
concludit, quod talis superior, non ex-
cusatur de peccato & de poenis taxatis,
quia Summus Pontifex in sua declara-
tione præten dit, tantum scrupulos re-
mouere, & illud tantum concedere, quod
recta ratio in aliquo casu dicitur, & non
dato relaxationis incenriuos, libertates,
vel abusus, sicut in aliõ casu probat Cor-
duba in suo Quæstionario in quæst. 37.
proposit. 3. Nihilominus, quia lex non
distinguit, de processione ordinaria, vel
extraordinaria, nec nos debemus distin-
guere: vnde videtur dicendum, quod ta-
lis non incurrat poenas in decretis præ-
dictis taxatas: sed bene mereatur puniri,
& grauior à Religione.

23 Idem videtur dicendum in tempore
consecrationis Ecclesiæ, scilicet, quod die, quando
tunc mulieres possunt ire ad omnia illa consecrata
loca, ad quæ vadit Episcopus cum pro-
cessione: dum tamen erant simul cum
processione: non autem si peractum sit
officium: quia si amplius non sit pro-
cessio, non licet mulieribus ingredi clau-
strum.

Vnde illæ mulieres, quæ tunc in-
gredierentur in dormitorium, incurrerent in censuram: cum per talem locum non fiat processio: tutius tamen

est in primis casibus contentis in quinto; & sexto quaeritis obtinere licentiam a sacra congreg. Cardinalium.

Religiosi in predictis penas incurrentes qui.
24. Quaeritur septimo, quinam Religiosi incurrant in penas taxatas; Ad q̄ respō. q̄ omnes illi, qui *introducere, admittentes praesens mulieres*. sic sonant verba legis. Per quae non solum incurrunt illi, qui mulieres aliquas in Monasterium introduxerint, vel intrare permiserint; verū etiam illi, qui postquā mulieres ingressae sunt, cum eis loquuntur, ac affociantur deambulando: prout sic Doctores tenent exponendo verbum illud (admittere) dicunt. n. verbum illud magis esse generale quam illud aliud (introducere) & comprehendere, tum in introducere, tum & recipere, tum etiam associare. Potest bene oriri dubium circa Praelatos illos, qui tales mulieres sic admitti, & introduci iuberent; cum lex poenalis iubens aliquod contrafacientes, non comprehendat mandantes, & consentientes.

At tamen aliter est dicendum, nempe quod ipsi Praelati mandantes, etiam comprehendantur; maxime ex verbis positis à Gress. 13. qui dicit, *Ingressi faciant, vel permittant, sic tener Nauarr. in Man. cap. 27. num. 150. ex com. 67.* Alioquin ipsi Praelati Regularium possent alicui laico mandare, vt mulieres introducant, qui nec in suspensionem à diuinis, nec in priuationem, inhabilitationem officiorum Ordinis incurreret: quod esset contra mentem legis.

Itaque omnes Regulares, siue superiores sint; siue subdistinguiturque introducunt, vel introduci faciunt, admittunt, & recipiunt, vel admitti, & recipi faciunt mulieres in Monasteria Regularium; incurrunt primo in excommunicationem Papae reseruatam, nisi in mortis articulo.

Deinde in suspensionem à diuinis, & in priuationem officiorum, & dignitatum Ordinis, quas habent, & inhabilitatem ad illa in posterum obtinenda.

Officia autem Ordinis quibus priuantur & ad quae inhabilitantur, sunt Generalatus, Provincialatus, & eorum Commissariatus, Guardianatus, & Vicariatus, vel loci Praesidentatus: non tamen Discretatus, nec Diffinitoratus ex Pio V. Veniunt tamen priuati ex Gregor. XIII. qui contra tales excommunicationem

lae sententiae, & suspensionem à diuinis ponit, per quae nemo potest eligere, neque eligi vnde nec dilectus, nec diffinitor esse potest.

25. Hic notandum, quod Suarez in *Quin. Summ. tomo de Censuris*, in disput. 22. lect. *Doctrina*. 6. sub num. 11. 12. & 13. tenet quod non peccant Praelati Religionum contra leges praedictas, nec illarum poenas, aut censuras incurrunt, permittendo foeminas ingredi sua Monasteria quocumque ritu, aut modo; sed tantum si eas permittant praetextu dictarum facultatum, vt in iisdem Constitutionibus expr. esse habetur. Et idem videretur dicendum de fratribus subditis. Cuius rationem assignat, quia nec in communi iure Pontificio, neque in alijs Pontificum Decretis inuenitur generalis lex, quae hoc prohibeat sub mortali.

Quae doctrina vera est, secundum se *Impugnata* considerata; Nihilominus praxis est in *non ex pra-* contrarium, nam saepe factus est recursus ad sedem Apostolicam pro illis mulieribus, quae ingressae sunt Monasteria Religiosorum, & multoties declaratum est non solum illas, verum & Religiosos, qui eas introduxerunt, in excommunicationem Papalem incisisse; & necesse fuit obtinere absolutionem ab excommunicatione, etiam pro fratribus. Et sic communiter tenetur, nempe quod non solum praetextu facultatum, & licentiarum mulieres non possunt ingredi Monasteria visorum, quia praedictae Constitutiones illas reuocant; verum etiam neque alio praetextu alioquin incurrunt censura.

26. Dubitatur octauo. An qui occulte *Dubium*, committit tale delictum, debeat statim deponere officium, quod habet? Resp. *Respon-* cum distinctione: nam vel loquimur in *Occulte do-* foro conscientiae, vel in foro contentio- *linguens,* so. In foro conscientiae, delinquens quis, non tenetur statim incurrere; etiam si in foro contentio- *in foro con-* sio non possit probari: quia verba legis *reverso sta-* sonant, vt delinquens incurrat, statim *sim se pro-* ipso facto, absque vlla declaratione; ex- *palare.* palare non est expectanda declaratio iudicis ad hoc: Quam conclusionem tenet Corduba contra Castum, & Nauarrum, & videtur eam approbasse Concil. Trid. in *sels. 2. cap. 6. de reformat.* quando ibi dat facultatem Episcopis dispensandi in omnibus Irregularitatibus, & suspen-

tionibus à delicto occulto prouenientibus.

Ex quo inferitur, quod Religiosus admittens mulierem aliquam in Monasterio, incidit in poenas harum Constitutionum ipso facto, absque aliqua alia declaratione.

27 Scio, quod Doctores contrariæ sententiæ dicunt, non prius quos suspensionem incurrere, quam à Iudice fuerit declaratum; sed nos respondemus, id esse verum quando in Decreto solum dicitur (incidant in suspensionem, vel sint suspensi ipso facto) At quando ultra additur (sine alia declaratione) vt hic; tunc non est opus Iudicis declaratione. Et hæc responsio confirmatur ex his, quæ late tradit Corduba in suo Quæstionario quæst. 3. allegando Caietanum, & Coaruuiam, vide ibi. Et ita etiam hanc censuram fore intelligendam Pius V. viua vocis oraculo pluribus Regularibus declarauit, & eodem modo seruari Gregorium XIII. præcepisse summo Pœnitentiario, reliquisque Officialibus sacri Officij Pœnitentiariæ, restatus auctor Catechesis Neapolitanæ. Et hoc intelligitur in foro conscientie: quia in foro contentioso occulte delinquens non tenetur se prodere, vnde nec statim debet officium suum relinquere cum iactura suæ famæ, & honoris, vt tenent Cord. Nauar. Sor. Cast. & alij. Sed debent secretò procurare sibi dispensationem, vel rehabilitationem sine mora, medijs quibuscumque possibilibus vti.

Extenditur Idem quoque videtur dicendum de pena illa priuationis vocis actiue, & alibi ab episcopis raxata à Congregatione Illustrissimorum Cardinalium contra Regulares alloquentes cum Monialibus, scilicet, quod si delictum est secretum, non tenetur quis se prodere, sed debet procurare rehabilitationem secretò modo. Circa quam prohibitionem, ab aliquibus dubitatur, Americam obliget ad peccatum mortale. Ad quod dico, quod in rigore primi textus prædictæ prohibitionis, disputatur. Iubijum ad vtramque partem, & probabiliter sententia erat negatiua; nunciatum facta est declaratio ab eadem Congregatione, prout referunt nostra statuta, scilicet, quod præter poenas postas, etiam peccatum mortale; vnde non relinquatur dis-

putationi locus.

29 Verba Decreti sic se habent. Sacra Congreg. die 1. Iulij 1606. censuit, & declarauit &c.

Attentis narratis, ac dubio præfato mature discussis, ac examinatis, censuit, ac declarauit, Regulares accedentes ad Monasteria Monialium contra formam Decreti, quo huiusmodi accessus per Sacram Congregationem prohibetur, ultra poenas priuationis officiorum, ac vocis actiue, & passiuæ, incurrere etiam poenam peccati mortalis, &c. ita &c.

30 Bene verum est, quod non incurritur peccatum, neque poena prædicta propter aliquod verbum causa vrbauitatis dictum, dummodo limites non transcendantur, in quo boni viri iudicio standum est: quia paruitas rei in quacunque materia excusat à mortali. Nec etiam incurritur, si quis religiosus declaret aliquem casum conscio alicui moniali, cū talis alloquutio speciem habeat sermonis, & exhortationis. Neque etiam incurrat ille, qui per interpositam personam loquitur, cum odia sint restringenda.

Nota.

Q U A R T V S C A S V S.

Proprietas contra votum Paupertatis, qua sit peccatum mortale.

CAuendum est omnino ab hoc peccato, & Religiosi toto conamine debent à se illud expellere, cum statim ipsorum directe repugnet: adeo licet Papa possit dispensare cum Monacho iusta de causa, vt contrahat matrimonium, prope hæc communis opinio Ricard. in 4. cho. ut con-38. art. 9. q. 1. ad 4. 7. & 6. De Bonauent. irabat mat. rure ibid. art. 2. q. 1. Scot. ibid. q. 1. Hest. trimoniâ. rici, quod 5. q. 2. Palud. q. 4. 252. 2. concl. Ricard. 11. Dur. quæst. 2. Maior. q. 14. Antonin. D. Bonan. par. 2. tit. 11. cap. 2. S. 9. Caiet. 202. q. 88. Scot. art. 11. Angel. yor. in quæst. 7. Rosel. Pa. Henric. pa. num. 4. estque communis omnium Paludan. Canonistarum Glof. Innocent. Panorm. Durand. Ioan. And. in cap. cum ad monasterium Maior. S. fin. de stat. Monach. prout factum est Antonin. de Nicola de stat. Monach. prout factum apud S. Caiet. Nicolaum, & cum Anna de quo legitur Angelica. in vita B. Laurentij Iustiniani: & factum fuit auctoritate Alexandri III. id est Innocent. factum est inter Cazinum primum Po. Io. And. Ioniz. Regem Monachum Juniacensem ord. S. Benedicti profertur, & Dia-

conum auctoritate Clem. II. vel Benedicti IX. Idem cum Constantia Rogerij Regis Sicilia filia Monacha, quae auctoritate Caesaris III. Henrico VI. nupsit, cum igitur summus Pontifex habeat talem auctoritatem, & vt talem dispensationem faciat, & de facto aliquando factum est; Nihilominus non potest dispensare cum Religioso ad habendum proprium cum ad Monasterium vbi supra, prout habet Nau. lib. 3. Concilior. de statu Monach. conf. 13. num. 10. Quod reperens in comment. 2. de regul. sub num. 16. ait. Non quidem, eo quod putarem, Papam id facere non posse, si aliqua in id iusta causa occurreret: sed quia nulla talis occurrere posse videatur, ea consideratione, quod cuiuslibet, & quantalibet necessitati, & vilitati, cui posset prouideri per concessionem facultatis habedi proprii primi generis, potest prouideri per concessionem facultatis secundi generis, id est, administrationem, quae sine sublatione voti competere potest, vt de facto comperit Pontificibus Maximis de Religionibus probatis assumptis in administranda Monarchia seculari, quam habent tanquam Reges Romae, & totius status Ecclesiastici sine vilo dominio vero vilius rei pecuniariae. sic Nauar.

Papa potest dispensare cum Monacho, vt sit proprietarius infra de causa. Nauar.

D. August. D. Aug. in cap. 2. Regule, refatum à Gratiano in cap. Nondicatis 11. q. r. cuius haec sunt verba. Non dicaris aliquid proprium, sed sine vobis omnia communis. Et infra: Quicumq; autem in sanctum progressus fuerit malum, vt occulte litteras ab aliquo, vel quodlibet manus accipiat, si hoc vltro conficiatur, parcatur illi, & oratur pro illo. Si autem deprehenditur, atque conuincitur, secundum arbitrium presbyteri, vel Praepositi, grauius emendetur, & infra. Cum huius nostrae Congregationis fratres non solum facultatibus, sed volentibus proprijs in ipsa ordinationis susceptione renunciantur, & si per promissam obedientiam penitus alienam possedati, & imperijs in Christo, & pro Christo subdiderint: certum est nihil eos habere possidere, dare, vel accipere sine superioris licentia debere. Quod si propinquus, vel amicus, vel quilibet fratrum cuiquam aliquid offerre voluerit, primo quidem Priori instruetur, & sic suscipiatur, si ipse mandauerit. De quo tamen nihil fiat, nisi quod

Priori placuerit. Haec illo. 5 Deinde dico, quod Regularis habens, Regularis vel habere volens proprium peccat mortaliter; Tum quia frangit solenne votum paupertatis, quod est mortale. cap. est mortaliuouentibus 17. q. 2. Tum quia nisi renouentibus illud ante mortem non debet in sacro loco sepeliri. cap. Monachi de statu Monachi. Sed in sterquilimo: imo & si sepultus fuerit in sacro, extrahendus est, si absque magno scandalo id fieri potest. cap. super quodam de stat. Monach. & cap. cum ad monasterium eod. tit. Cuius rei exemplum narrat D. Gregorius in 4. lib. Dialogorum. Tum etiam per illa verba Concil. Trid. sess. 25. cap. 3. de regular. si quis aliquid proprium tenere deprehensus, aut conuictus fuerit, in biennio actiua, & passiuia voce priuatus sit, atque etiam iuxta Regulæ suæ, & Ordinis Constitutiones puniatur.

Haec autem proprietates, quae Religiosis omnibus interdicitur, intelligenda est non solum de proprietate rei pecuniariae, hoc est, pecuniae numeratae, verum, & de quacunque re, quae pretio estimabilis est: adeoque quod omnino verus Religiosus per votum paupertatis solenne incapax est domini, & iuris cuiuscunque rei pecuniae numeratae, & non numeratae, paruae, & magna, & ita non potest habere dominium etiam vestis, etiam breuiarij, vt gloss. super praedictum cap. nondicatis, vbi quae recepta dicit & consequenter nec vsum fructum, neque vsu, prout est ius quoddam lege humana inductum, quia sunt res pecuniae aestimabiles, & pecuniariae est: imo neque possessionem eius, prout est ius in fructu rei. Vide Nauar. in Comm. 2. de regul.

D. Greg. C. c. Trid.

4 Tertio dico, quod proprietarij similes sunt vxori Loth, quae à flammis Sodomae sine hoc super manum Angeli versus montem edue. militum, vt saluaretur, quia respexit retro, vt eius proprietatis derelictae videret incendium, conuersa fuit in statuam salis. Sic euenit illis, qui à mundi flammis per misericordiam Dei liberati, vt in monte Religionis saluentur, quia respiciunt retro, amando scilicet, & possidendo quam iniustissime res derelictas, lapides duri erudunt in seruitio Dei, frigidi in charitate, & graues, cadendo de peccato in peccatum quouique ad infernum perueniant.

Similes sunt Hebraeis illis, qui manna colligunt, & non colligunt.

colligebant, & pro sequenti die abscondebant; quod quia contra Dei præceptum erat, inueniebant eam verumibus scatentem. Sic proprietarij, qui res deserti huius mundi pro tempore futuro colligunt, licet eas veluti manna gustent; euadunt nihilominus pro eis tot vermes, qui rodant, & stimulent eorum conscientias, donec ad Inferna descendant, vbi vermem illum reperient, de quo scriptum est, Vermis eorum non moritur.

Tertia similitudo. Similes sunt Regi Saul, qui contra diuinum mandatum de spolijs inimici tulit, vt Deo sacrificaret, & propterea regnum amisit, traditus fuit Dæmoni, qui eum læuissime tormentabat, & finaliter proprijs manibus se intermit: sic proprietarij sub specie melius Deo inferuendi de spolijs inimici mundi sumunt; sed quia contra emissum paupertatis votum id faciunt, aufertur ab eis regnum Dei, & in prædam vitiorum traduntur, quæ veluti, tot Dæmones eos cruciant, & denique ab ipsismet vitijs deducantur in Infernum, & tunc cognoscent, licet inaniter, & sero, quod proprijs manibus semetipfos interemerunt.

Quarta similitudo. Similes sunt Machabeis illis, qui ab inimicis interfecti, dum ad sepulturam ducerentur, inuenta fuerunt sub eorum vestimentis idola, propter quod à suis met socijs derelicti fuerunt, arbitranti- bus merito id eis euenisse, quia res prohibitas creauerunt.

Sic iusto Dei iudicio omnibus proprietarijs euenit: nam quia res prohibitas à suis Prælatiis abscondunt; propterea vitam spiritualem in hoc mundo amittunt, & in alio in mortem æternam incurrunt.

Quinta similitudo. Similes sunt Iudæ traditori, qui propter hoc peccatum in tantam cæcitatem deuenit, vt Christum vendiderit: & propter quod amissa Apostolatus gratia, & dignitate, suum corpus cum bursa, & denarijs in ligno suspensus remansit, & anima in Infernum miserabiliter descēdit: Sic proprietarij amittunt dignitatē illam maximam, esse scilicet coronatos inter omnes illos cæli Reges, de quibus in Euangelio Dominus dicit Matth. 5.

Matth. 5. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum: & corpus, quod tantopere dilexerunt, postquam à vermicibus fuerit corrosus, simul cum anima post*

diem Iudicij in Inferno cruciabitur in sempiternum.

Similes sunt Anania, & Sapphira, qui propterea quod partem denariorum absconderunt, in communem omnium utilitatem eam darent, ad quod propter emissum paupertatis votum tenebantur; iusto Dei iudicio mortui in terram ceciderunt.

Sexta similitudo.

Vt ex hoc saltem proprietarij pertimescant, qui à vita communi, quam professi sunt, & à voto paupertatis ab eis emissio recedere volunt. Quæ omnia hic congestimus, vt tale vitium à religiosi mentibus relegamus.

Vt autem circa hunc proprietatis casum ordinatim procedamus, tria sunt videnda per ordinem. Primum, quid sit proprietas, & quis sit, & dici debeat proprietarius. Secundum, An qualibet proprietas sit peccatum mortale. Tertium, quanta debeat esse proprietas, vt sit peccatum mortale.

5 Quoad primum, proprietarius est ille Monachus, qui tenet aliquid occulte vel contra voluntatem sui superioris. sic habet Ioan. Andr. communiter receptus in cap. cum ad monaster. de statu monach. & probat Nauarrus lib. 3. consil. de regul. consil. 75. num. 49. Itaque iuxta præfatum Doctorem hæc duo concurrere debent simul, scilicet, vt Religiosus teneat aliquid occulte, & contra voluntatem sui superioris, ad hoc vt sit proprietarius: nam si alterum deficit, simpliciter non dicitur proprietarius, vt puta, si occulte tenetur, sed cum voluntate superioris: vel si palam teneat res, vt non solum superior, verum & alij. Fratres eas videant, dum superior tolerat, non est dicendus proprietarius: si vero contradicat superior, debet puniri, non tanquam proprietarius, sed tanquam inobediens.

Proprietarius quis.

Io. Andr.

Nauar.

6 Pro cuius maiori cognitione sciendū, quod retinere aliquid notabile cum animo illud occultandi Prælati, cuiuscūq; generis sit illud est peccatum mortale: ita diffinitur in iure, & tradit post alios. Turrecremata in cap. non dicatis art. 5. & Nauar. ibi.

Retentio alicuius rei quando est peccatum mortale.

Turrecremata.

Sed est notandum, quod duplici ratione potest Religiosus rem aliquam suo occultare Prælati, Primo, ne illa spoliatur, secundo, ne forte reprehendatur,

Nota.

quia sine eius consensu eam suscepit: & qui rem occultat Prælato, quia iure, & merito sibi eam auferendam à Prælato existimat, peccat contra vsum, & est proprietarius, ac proinde peccat mortaliter. Si vero ea intentione occultet, quia existimat, non quidem se re illa spoliandum, sed solum reprehendendum, quia in consilio Prælato eam possidet; tunc eum ad peccatum mortale minime condemnarem, si in præparatione animi esset præparatus, eam Prælato tradere, & minime retinere, si intelligeret eum minime sibi id concessurum. Imo si quis recipit, vel acquirit aliquid notabile sine superioris licentia, peccat mortaliter, sic. Nauar. in capit. non dicatis num. 16. cap. cum ad monasterium de stat. Monach. num. 25. Et probatur in Iure Can. vbi supra, sic. *Si quippiam fuerit Religioso speciale destinatum, non præsumat illud accipere.* & Concil. Trid. sess. 25. de regular. cap. 3. postquam decreuit, vt nulli Regulari liceat aliquid vt proprium possidere, addit, *sed statim ea superiori tradantur, conuenientique incorporantur.* Quod intelligitur de re notabili, & magnæ quantitatis, seu valoris: nam si rem mediocri valoris suscipit ab extraneis, aut tradit alteri fratri, aut commutat cum alio: per huiusmodi actiones non præiudicatur in aliquo Monasterium, & compertum habeat, si a Prælato facultatem postulasset ad eas actiones, sibi minime denegandam fuisse, non peccat mortaliter.

Retinere. 7 Quod vt procedat, triplici moderatè aliqui, nõ rone debet moderari; Prima est, quod est peccatũ subditus promptum, & expositum hamortiale sibi et animum non occultandi, sed potius vna cõcur- resignandi in manus Prælati talia bona accepta, retenta, permutata, & quoties Prælatus exegerit. Secunda, quod per Prælatum, aut Constitutiones talis Religionis non sit in virtute obedientiæ, aut eum simili rigore interdicta talis receptio, retentio, seu permutatio. Tertia, quod exploratum, & compertum habeat subditus consentire Prælatum, saltè interpretatiue in eam rē ita vt si ab ipso peteretur licentia, eã expresse daret, quãuis modus claudelinae faciēdi sibi displiceat.

Proprium. 8 Proprium est omne illud, inquit Cardinalis de Furtecremata in cap. non dicatis q. 1. num. 8. quod non est resignatũ in manu Prælati, & non administratur

in communem vtilitatem Monasterij, nec est reseruatũ sub communi custodia. Hinc inferur.

9 Primo, quod qui tenet res, vel actũ re- *Primũ co-*
signatas in manu Prælati, vel saltem in *collatiũ.*
præparatione animi, vt dictũ est paulo ante, quod propter hoc non est censendus proprietarius.

10 Secundo inferur, quod si superior *Secundũ*
concesserit Monachõ vsum, seu deten- *corollariũ.*
tionem alicuius rei, quod potest hanc licentiam semper & ad libitum reuocare: adeo quod si ipse Religiosus negaret reddere superiori semel concessum, vel non esset animo paratus ad resignandum ipsi superiori quociescunq; voluerit, esset in peccato mortali, & esset casus reseruatũ. Ratio est, quia in capit. cum ad Monasterium S. tales de statu Monach. dicitur, quod Religioso committatur aliqua obedientia possidenda tanquam in sua sibi vitã locetur: sed cum oportuerit amoueri sine contradictione qualibet, reuocetur.

Per quod dictũ determinat ibi Pa- *Panorm.*
normit. communiter receptus, quod Ab-
bas; & Conuentus non possunt facere
statutum, per quod ligatur successor: &
quod Abbas non ligatur suo statuto, li-
cet cum Conuentu id fecerit, quò minus
possit contrauenire: Nam Monachi non
possunt illi resistere, cum debeant obe-
dire, & eorum velle dependeat à volun-
tate Abbatis. cap. religiosus de elect.
in 6. adeo quod tenet Ioann. Andr. in ca-
non est obligatorum de regul. iuris in 6.
quod etiam si Abbas iurauerit seruare
statutum; nihilominus reuocatio tenet,
licet incidit in perurium. Per quod Pa- *Panorm.*
normit. vbi supra tenet, quod si Abbas
concedat priori obedientiam, vt ad vitã
teneat quendam Prioratum, seu admini-
strationem sibi concessam: potest nihilo-
minus eam reuocare; quia non potest si-
bi Abbas imponere legem, nec venire
contra dispensationem iuris, quia labe-
factaretur vis vni obedientiæ, quod est
vnum de substantialibus Regulæ.

11 Verum est tamen (vt hoc etiam sub-
gamus) quod licet huiusmodi reuocatio
facta, de rigore iuris valeret: non tamen
debet fieri sine iusta causa, talem con-
cessionem reuocanti, prout dicit Nauarr. *Nauarr.*
in cap. non dicatis, numero 42. & num.
48. Et propterea non possunt Prælati

Regulares amovere Prælatum Conuentualem à Prælationibus, quas ipsi assignauerint, si causa ad talem amotionem faciendam legitimam non interuenierit. Et ita fit in Religionibus bene ordinatis, vt Prouinciales, licet possint suspendere Guardianos iusta de causa id postulare: non possunt tamen eos omnino à Guardianatu priuare, nisi causa priuationis ad Diffinitorium deferatur, & consilio Patrum Diffinitorij legitima, & iusta censeatur. Sed hoc est extra nostram materiam, & occasionaliter de eo locutus sumus: nunc proseguamus iter inceptum.

3. Coroll.

12 Tertio inferatur, quod si Regularis dono aliqua acciperet, vel à conseruatorio bonorum caperet habitus, vestes, calceos, & similia sine licetia superioris, licet faceret contra votum, & Regulam: non tamen esset proprietarius, si ea detineret, tanquam dependens à voluntate Prælati in loco patenti. Vide pro hoc, quæ habent Doctores in capit. cum ad Monasterium, de statu Monach. vbi huius materiæ sedes iacet; quibus adde rextum in capit. exijt de verb. sign. in 6. & Clem. exiui de Paradiso. Diu.

D. Thom.
Antonin.
Cœc. Trid.
Syluest.
Nauarr.

Thom. 2. 2. q. 186. art. 3. & ibi sequaces. Antonin. 3. par. tit. 16. cap. 1. §. 11. Conc. Trident. sess. 25. de regular. cap. 1. & 2. Sylu. verbo Religio 6. num. 7. Nauarr. in capit. 1. non dicatis num. 17. & in Cõsiliis de statu Monach. conf. 3. vel de regular. consil. 75. Polieius in opposit. nostræ Regulæ cap. 6. Et ibi omnes alij expositores.

Polieius,

An qualibet proprietas sit peccati mort.

13 Quoad secundum, An quælibet proprietatis sit peccatum mortale: & circa hoc animaduertendum est, quod apud multos Patres diu viguit sententia, vt etiam de vno acu Frater fieret proprietarius, si illum teneret occulte, & contra voluntatem superioris, vel expressam, vel interpretatiuam: & moti sunt ad hoc asserendum propter verba Regulæ S. P. nostri Francisci in 6. capit. vbi sic ait: Fratres nihil sibi approprient. Hinc dicebant opinantes, qui dicit nihil, omne excludit. Nec valeat, aiebant, illa Regula in hoc, Parum pro nihilo reputabatur sicuti si quis vouisset dicere vnam Coronam de B. Virgine, & dimitteret dicere vnum Aue Maria, votum propter hoc non frangeret, nisi etiam de illa re minima votum fecisset, scilicet de non relin-

quendo nec vnum Aue Maria: nam tunc teneretur etiam ad illam ratione voti. Sicutiam est in casu nostro (aiebant illi) nam cum nos ex Regula habeamus; *Fra tres sibi nihil appropriant*: fit, vt quælibet res, etiam minima, veluti de acu, possit frater esse proprietarius. Et confirmatur per ea, quæ habet Nauarr. in consil. de singular. conf. 70. num. 10. vbi recitat esse quosdam Monachos Cartusianos, qui aiunt sufficere quamlibet rem minimam, modo ea mente accipiant, vel retineatur, vt velit eam sibi appropriare: ita quod occultans vnum denarium, vel vnum obulum, vel volens habere illum clam, nolente superiore, peccat mortaliter, & num. 13. ibidem ait: Sexto, vt graniter statutum eiusdem ordinis positum in 2. parte statutorum antiquorum cap. 31. disponens, quod Monachi defuncti in proprietate duodecim denariorum, & infra, non sepeliantur in cœmeterio, aut sepulti exhumentur. Ex quo palam colligitur, eum, qui admittit proprietatem summæ minoris summæ duodecim denariorum, debere carere sepultura Ecclesiastica: qua tamen non debet carere quis ob peccatum veniale. Præterea S. Thom. 2. 2. quæst. 66. artic. 6. ad 3. expresse videtur dicere, quod furans aliquod minimum, mente nocendi Domino eius, peccat mortaliter.

Præterea, omnis proprietatis, siue voluntas appropriandi in vniuersum, est verita Monachis. capit. cum ad Monast. & voluntas appropriandi vnum denarium est proprietatis, & voluntas appropriandi, ergo est etiam illa verita, & consequenter videtur mortifera.

14 His tamen non obstantibus, oppositum est dicendum, scilicet, quod appropriatio vnus denarij, vel plurium, non facientium quantitatem notabilem, non facit Monachum Cartusianum peccati mortiferi reum. sic Nauarr. vbi supra. Et à simili est dicendum in nostra Religione, scilicet, quod appropriatio vnus acus, vel similis rei non facient Minori tam peccati mortiferi reum: & ratio firma est, quia licet omnis transgressio precepti obligantis sub pœna peccati mortiferi, sit regulariter mortifera: fallit tamen quoties vnum de tribus concurrat, sc. rei paruitas, subreptio, vel defectus iudicij ad id sufficiens, sic Nauarr. in

Nauarr.

Verarofusio.

Tria excusant à peccato mort.

Nauarr.

Man. c. II. num. 4. At in proposito nostro, in transgressione præcepti Regulæ, de nihil sibi appropriando, per huiusmodi appropriationem occurrit paruitas rei, ut palam est: ergo illa non est mortifera.

Confirmatio. Deinde præceptum Regulæ, de nil sibi appropriando, non est fortior, quam lex Dei de nihil furando: imo nec adeo fortis, quia hæc est lex naturalis & diuina, sine vilo facto humano mediante obligans: illa vero est humana, aut certe diuina, mediante facto humano (scilicet voto) obligans: transgressio autem legis, de non furando, excusatur à culpa mortali propter rei exiguitatem, ut vult S. Thom. prima secundæ, quæst. 88. artic. 5. Præterea contraria opinio, inquit Nauarrus ibidem, nimis videtur accedere ad hæresim Lutheranorum, asserentium, omnia peccata esse mortalia, & nulla venialia. Et quidem arbitror actum fore de omnibus nobis, si per exiguitatem, & paucitatem non excusamur à culpa mortifera.

S. Thom.

Ad rationes autem prioris sententiæ respondeatur.

Ad primum de statutis Patrum Carthusianorum, Nauarrus ubi supra, putat, literam statutorum incuria librariorum viciatam esse, & habere, infra, pro vltra, & est optima responsio.

Ad illud D. Thomæ respondet Gratianus, esse intelligendum de illo, qui furatur minimum, non solum simpliciter animo nocendi Domino illius, sed notabiliter.

Ad aliud vero sequens conceditur, omnem voluntatem appropriandi esse Monacho peccatum, sed negatur, omne tale peccatum esse mortiferum.

Præceptum omne Regulæ S. P. Fructu non sit votum. Præterea negatur, omne præceptum Regulæ nosstræ esse votum, nam exceptis præceptis de castitate, obedientia, & paupertate, quæ sunt formaliter vota, reliqua vero præcepta non sunt computanda inter vota solemnia, sed solum sunt præcepta nobis tradita ad instar præcepti ieiunij Quadragesimalis, Christianis per Ecclesiam impositi.

Nam si omnia præcepta Regulæ nostræ sunt vota, quæro, suntne simplicia, an solemnia? Simplicitas autem minime, nullum enim tale amittimus in professione. Si autem sunt solemnia, iterum

rogo, comprehendantur talia præcepta sub voto abdicationis, proprietatis, aut continentie? Nequaquam: nullus enim hætenus in eam incidit amentia, ut mandatum ieiunandi, non equitandi, preces canonicas persoluendi, & alia huiusmodi generis, quæ Minoribus Fratribus præcipiuntur, affirmare audeat, esse materiam paupertatis, aut continentie, ut sub his votis contineantur.

Dices: vniuersa præcepta contineri sub voto solemnium obedientie: sed neque hoc: nam nihil in hac re tam certum est apud sapientes Catholicos, quam neminem esse reum voti solemnium obedientie, nisi ea solum quis prætermittat, quæ virtute obedientie, aut sub excommunicatione lata sententiæ sibi à Prelato, aut verbo tenus, aut scripto præcipiuntur. Si igitur præcepta sub nullo trium votorum solemnium continentur, perspicuum est, non esse vota. Videatur Rodrig. in tom. 1. qq. regular. q. 26. art. 4. 16. Sed esto sint vota, nihil tamen contra ea, quæ determinata sunt: nam votum est lex quædam, quæ ab hominis voluntate dimanat, quam quisque sibi ponit: ergo non aliter obligare debet, quam si eadem lex ab Ecclesia, vel à Deo ipso imponeretur: homo enim sibi leges præfigens, intendit se obligare instar legis, & non alias: eo, inquam, modo, quo lex diuina, vel Ecclesiastica obligaret, si id præciperet. At in legis diuine transgressione paruitas rei excusatur à mortali: ergo.

Hinc sequitur, quod omnis voti violatio peccatum est, sed non semper mortiferum, quia ob exiguitatem desinit esse peccatum mortiferum, sicut furum, & qualibet alia mortiferum, transgressio præcepti minima.

Concluditur ergo, quod non omnis proprietatis sit peccatum mortale: vnde licet S. Bernardus ponat quam plures casus proprietatis: non propter hoc sequitur, quod omnes illi sint mortiferi. 17 Quoad tertium, quanta scilicet debeat esse proprietatis, ut ob eam Religiosus peccet mortaliter, & incurrat in casum reservatum? Circa hoc multæ sunt opinioniones Doctorum, nam quia id non est determinatum in iure, vnusquisque loquitur probabiliter: D. Anton. 3. p. tit. 26. cap. 1. §. 11. tenet, etiam paruum quantum, quam non est paruum sub-

Voti quid.

Voti omnis violatio non mortiferum, quia ob exiguitatem desinit esse peccatum mortiferum, sicut furum, & qualibet alia mortiferum, transgressio præcepti minima.

S. Bernardus ponat quam plures casus proprietatis: non propter hoc sequitur, quod omnes illi sint mortiferi.

Quanta debeat esse proprietatis, ut ob eam Religiosus peccet mortaliter, & incurrat in casum reservatum? Circa hoc multæ sunt opinioniones Doctorum, nam quia id non est determinatum in iure, vnusquisque loquitur probabiliter: D. Anton. 3. p. tit. 26. cap. 1. §. 11. tenet, etiam paruum quantum, quam non est paruum sub-

Worson.

ditus assignare in manibus Prælati ad requisitionem ipsius, esse peccatum mortale, recipere, vel retinere. Et Gerfon. alphabeto 24. litera S. dub. 3. affirmat, quod etiam castellum, aut silum, aut acum, sine licentia generali, vel speciali, dare, vel accipere, peccat mortaliter.

Parua quæ Verum, ut dictum est supra, hoc nimis rias excu- rigiditate videtur, nam parua quantitas fat à morte in quocunque genere excusat à mortali: in omni ge- quod idem dixit Nauarr. in Comment. nare. de furt. & rap. in repet. c. fh. 14. quæst. 6. Nauar. num. 11.

Nec approbo id, quod habet Mendocia in quodlib. quæst. 8. de pauper. relig. pag. 571. nempe quod non videtur sibi peccare mortaliter ille Religiosus, qui quantitatè, seu valore duorum argenterum recipit, aut expendit, & consumit, inconsulto Prælato: imò etiam palam dicente Prælato, ne eos expendat: & ratio ipsius est, quia quantumvis Prælati neget licentiam, & palam dicat, ne id fiat; adhuc subditus in re tam parua quantitatis censetur operari cum licentia rationabiliter præsumpta: nam licet prælatus eam neget, non tamen rationabiliter, sed potius irrationabiliter negat. Longe enim irrationabiliter videtur, & durum, quod Prælatus velit habere Religiosum tanquam seruum, vel mancipium, cum aliter omnino res se habeat. Certè, si maritus nullo modo permittèret, imò omnino prohiberet uxori facere eleemosynam, etiam parvam; non peccaret illa, contrafaciendo in parua quantitate: quia cum maritus rationabiliter debeat talem licentiam uxori concedere, si eam negat, irrationabiliter negat: ac proinde nihil curandum est, de eius negatione, & notatione, quæ est communis Theologorum sententia, cum de eleemosyna disputant.

Hoc, inquam, non approbo, tum quia Prælati licentiam rogante ad prædicta, non est credendum id irrationabiliter negare, cum pro Prælato si semper iudicandum: & si subdito huiusmodi iudicium in his committeretur, obedientia simul cum paupertate corrueret: tum quia argumētum de uxore respectu mariti non urget contra nos, cum vxor paupertatem non uouerit: & licet sit serua potestatis viri, non tamen est vt serua, & ancilla, sed data vt focia, cum oportue-

rit hominibus non esse solum, sed fecerit Deus adiutorium simile sibi. Nec in hoc facimus seruum, sed facimus eum subditum, sectatorem sanctissimæ, & altissimæ paupertatis. Sed prosequamur placita doctorum Nauar. vbi supra, multa Nauar. dicit, & variat, nam in Manual. cap. 17. num. 3. dicit, quod pro quantitate peccati mortalis sufficit dimidium Iulij, seu Caroleni. In consilijs vero tenet, appropriationem vsque ad Iulium, siue Regale, non esse peccatum mortale, sed si excedit. Noster Pater Sorbus in ad Sorbus. dit. ad comp. priuileg. dicit, quod valor duorum Iuliorum. Rodrigue in sum. Rodrig. ma tom. 1. cap. 150. num. 6. ait, quod inter homines communes, quatuor, aut quinque argentei sunt sufficientes, vt efficiant peccatum mortale, & inter pauperes vnus, aut duo argentei.

At placet id quod habet Pater Graf. Grassius. sius hic, requiri scilicet, tantam quantitatem, quantum sufficeret, vt aliquod furtum hinc esset mortale: hoc autem stat arbitrio boni viri.

18. Placet etiam hic animaduertere cum eodem P. Grassio, quod talis proprietas non solum in pecunia, sed in rebus alijs, dominus cum nomine pecunie, non solum numerata pecunia veniat, sed omnes res, tam mobiles, quam immobiles: alia re committi potest. ideo hic includitur proprietas non solum pecunie numerate, sed etiam cuiuscunque rei mobilis, vel immobilis.

19. Dubitatur ergo Primo. An Religiosus faciat contra uotum paupertatis, & per consequens sit proprietarius, si ab externo nummos accipit, & libros emit, quos apud se retinet in cella, loquimur autem de Religioso, qui nulla Regula, Constitutioneue prohibetur, pecuniam per se, vel alium recipere? Resp. si in scio superiore id faciat, videndum esse, an his pecuniis, & libris utatur absque superioris uoluntate expressa, vel tacita, an secus. Si primum, contra paupertatem delinquit, quoniam vsum sibi vendicat, & retinet: Si secundum, non peccat. Si secunda, an si libros ex pecunijs sibi datis emerit Religiosus in scio superiore, eosque tanquam modo vsum gratia peccet seruetineat? sed palam in re libros ceteros quos superioris obcessu, & uoluntate habet in cella expostos, censetur, vsum eorum habere cura viliu superioris

Def.

rioris contentum, expraquam, vel, cæcitate Respond. eum nequaquam esse condemnandum tanquam paupertatis violatorem, quamdiu eos tenet in cubiculo palam expositos, omnibusque obiectos: nam quicquid hoc modo Religiosus habet, superiorum suorum voluntati, potestatiq; subiicitur: quod si eos omnino superioribus celet violatæ paupertatis reus habetur.

Proprietarij casum. Ex dictis concludimus, quod ad hoc ut Religiosus sit proprietarius, & incidat in casum, necesse est, ut possideat rem alicuius momenti, saltem dimidij aurei, siue sint denarij, siue aliz res. Deinde, ut occulte eam retineat, absque licentia superioris: & ultimo quod non habeat animum paratum ad resignandam in manibus Prælati, si eam requirat.

Proprietarij pena in vita. Quod si quis proprietariorum poenam scire desiderat, dicam, quod tam in vitam, quam in mortem puniuntur in iure, nam Innocentius III. statuit, ne quis Monachorum proprium aliquo modo possideat: & quod si proprietatem aliquam furtimprehensus habere, regulari monitione præmissa, de Monasterio expellatur, nec recipiatur ulterius, nisi poeniteat secundum Monasticam disciplinam.

Proprietarij pena in morte. Quod si proprietates apud quemquam inuenta fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perditionis extra Monasterium, in sterquilinio, subterretur, secundum quod Beatus Gregorius narrat in Dialogis se fecisse. Habetur hoc in cap. cum ad Monasterium, de statu Monachorum. Vide in comp. priuil. tit. paupertas S. 1. In constitutionibus quoque Religioſorum aliz assignantur poenitentiz in vita ipsi proprietarijs, quæ quia diuersæ, & variz sunt, prout etiam variz & diuersæ sunt Religiones, propterea ad eas lectorem remitto.

QVINTVS CASVS.

Iuramentum falsum in iudicio regulari, & legitimo.

Materia hæc necessariissima est, non solum pro intelligentia huius casus, verum & pro Iudicijs, quæ sût multoties apud Regulares, de quæ fuisse tractant Alex. de Alef. p. 3. q. 40. vbi de Iudicijs. D. Th. & Caiet. 2. 2. quæst. 69.

& 76. Dominicus Soto de instr. & iur. lib. 1. & de rat. reg. vel deteg. seer. Nauarr. in rubr. de Iudicijs, & in Manuali cap. 2. 5. num. 12. Bannes, Salon. Arragon. 2. 2. quæst. 62. D. Antonin. part. 2. tit. 1. cap. 19. Syl. & Ang. verb. Iudicium & verb. Iudex Valent. 1. 3. disp. 5. qu. 11. Medina Instr. confess. cap. 14. Tolet. libr. 5. summæ cap. 56. Arelinus in sua Practica criminali pro Religiosis, & alij quæ plures.

Circa quam materiam, antequam veniam ad declarationem huius casus, præmitto.

1. Quod in Religionibus Iudices sunt *Iudices Rationales* etiam Patres, & propterea debent attendere diligenter, ut quod fieri possit, nihil de supplicijs cogitent, Monachorum vitia radicitus euellant, eorumque pie medeantur vulneribus:

Hinc D. Benedictus in sua Regula in cap. 3. scripsit, quod meminisse debeo superiores, quo nomine sint insigniti, Patres, videlicet atque idcirco curent rem ipsam agere præstare. Et noster Seraphicus Pater S. Franciscus in decimo capitulo sua Regula, ait *Frater, qui sunt Ministri, & serui aliorum Fratrum, visentes, & non videntes, Fratres suos, & humiliter, & charitative se corrigant.*

Nam ut correctio proficit, humiliter, & charitative fieri debet: Quod si aliquando pastor rigido agere debet, tamen tamen humilitatis, & compassionis affectum nec in ipso rigore desistere debet, si corrigendis cupit proficere: & usque ad eum humilis debet esse correctio, vt saltem contumelia careat: si firmas enim animas sæpe ad irreuerentiam, & desperationem contumelia mouet: Adeo charitatiua, vt odio, vel indignatione nihil agat. Nec solum in Regula: verum, & alias sæpe in suis epistolis non ouit sanctus Pater noster Ministros sua Religionis, vt tanquam Patres curarent reducere ouem perditam ad ouile. Facit ad hoc id quod docet D. Gregorius in suo Pastoralis, dum ait, Actio congruat rōmini, nomenque actioni, ne sit nec inane, & crimen immane: hoc est sublimis, & vita declinatis.

2. Sciat ergo Iudex Regularis, quod duobus modis potest procedere, vt Iudex, suos subditos, vel vt Pater, vel vt Iudex, quando vt Pater agit, tunc, vt docet Iacobus normitanus, in cap. 1. preber. filiis, de Panorm. appellat.

appellar. & in cap. cum coninet, de foro comp. potest, iudicij forma omiffa; rem, vt sibi liber gerere, nihil scilicet de supplicijs cogitando, sed alia via Religiosorum vitia euellendo. Quando vero agit vt Iudex; tunc secundum allegata, & probata debet procedere, aut seruato Iuris ordine, aut summarie: de quibus omnibus infra.

Diuisio huius materiae. Pro intelligentia autem casus, & discordantium, necesse est considerare, quid sit Iudicium regulare, & quid sit Iudicium legitimum.

Iudicium regulare quid. Iudicium regulare, quantum ad praesens artinet, est illud quod fit apud personas Regulares, non enim hic est sermo de Iudicio, quod fit apud seculares. Et praeterea dicitur Iudicium Regulare, quia de rebus regularibus, & Ecclesiasticis sola persona Regularis, & Ecclesiastica respectiue possunt cognoscere: Vnde communiter Doctores asserunt, peccare Iudices seculares, & contra iustitiam facere, iudicando de rebus spiritualibus, & de personis Ecclesiasticis, vt pura clericis, & Religiosis, taleque iudicium nullum est, cum Clericis, & Regularibus omnino sint exempti tam in civilibus, quam in criminalibus a iudicio seculari vt late docet Soranus lib. 3. quaest. 4. artic. 2. Salon. 2. 2. q. 67. art. vi & colligitur ex dist. 15. per totum & ex Decretal. de Immunitate Ecclesiarum, & cap. seculares de foro comp. in 6. & ex Concilio Constantiensi sess. 8. errore 12. 13. & ex Concil. Trident. sess. 17. de reform. cap. 20. vbi renouantur sacri Canones, & Concilia omnia Generalia, & Apostolicae sanctiones in fauorem personarum Ecclesiasticarum, & libertatis Ecclesiasticae: & ex iure civili: in Auct. vt Clerici proprios iudices conueniant.

Soranus Salon.

Ch. Conf.

Ch. Trid.

Exemplum notabile. Pro qua re facit notabile illud exemplum Constantini magni, cuius tenor, vt refert Rufinus lib. 10. Histor. Eccles. cap. 2. missi Episcopi in Concilio Niceno Constantino Imperatori scripta, & libellos conuictes crimina aliorum Episcoporum tradidissent, vt ab ipso iudicarentur, & punirentur; piissimus Imperator omnibus acceptis, publice in praesentia totius Concilij, omnes illos libellos etiam, nec lectos, igni tradidit, dicens: *Deus constituit vos sacerdotes, & potestatem dedit de vobis quaeque iudicandi.*

Et idem nos d' vobis velle iudicamus? vos non potestis ab hominibus, scilicet laicis, iudicari non potestis.

Iudex ergo secularis nullo modo potest personas Ecclesiasticas iudicare, & in lo modo potest Bullam Coenae Domini incurrit, si vel personas clericos iudicet, vel eos ad forum suum ecclesiasticum trahat.

4. Iudicium vero legitimum est, quando Iudex est competens, & iuris ordine legitime interrogatus.

Dico primo, quod Iudex debet esse competens, id est, vt supra reum, aliquid, sed veram, iurisdictionem habeat, & adeo est necessaria talis potestas super reum, vt sine ea, sententia data nulla sit & in valida: quia imo, in eo ipso quod Iudex absque auctoritate iudicat, peccat mortaliter, talisque sententia, tanquam a non iudice lata, nulla & inualida est: vt expresse docet S. Thom. 2. 2. q. 60. art. 2. Caiet. & Bannes, Salon, & Arragon. ibidem.

Vt autem Iudex legitime iudicare possit, necesse est vt habeat iurisdictionem vel ordinariam, vel delegatam. Ordinaria potestas est illa, quae alicui ex dignitate, vel ex officio competit: & ita, quicumque habet dignitatem, vel officium, cui vel ex iure, vel ex Praescriptione, vel ex vsu conuenit iurisdictione, dicitur Iudex ordinarius. Delegata potestas est ea, quae competit alicui ex commissione, seu delegatione alicuius Iudicis superioris, siue conueniat generaliter ad omnes causas, & lites, siue conueniat specialiter ad aliquam causam, & litem, ad aliqua certa loca, aut ad certas personas, vt constat ex S. Thoma vbi supra q. 67. art. 1.

Insuper, vt Iudex legitime iudicare possit, debet seruare ordinem iuris, secundum varium, & diuersum modum procedendi, qui triplex esse potest, per denunciationem, per Inquisitionem, & per accusationem, de quibus dicendum est per singula.

DE DENUNCIATIONE.

Denunciatio secundum S. Antonium vbi supra duplex est, Euangelica, & Iudicialis. Euangelica est illa, quae fit procedente correctione fraterna de recipiendo fratre antiquam

denunciatur Ecclesie, quæ & ipsa duplex potest esse, vna quæ fit Prælo-
tamquam Patri, Altera, quæ fit Prælo-
tamquam Patri, Illa, quæ fit Prælo-
tamquam Patri, tunc fit, quando aliquis post
corruptum fratrem, & non emendatum,
aut quia putavit non emendatum, con-
tempnit illum admonere, & propterea
dicitur Prælo, tamquam Patri, ut ipse cor-
rigat, existimans hoc modo illum lucra-
turum. Quæ vero fit ei tamquam Iudici,
est quando seruatis omnibus, quæ Euan-
gelium præcipit, & non veteribus, di-
citur Prælo, ut illum coram aliquibus
corrigit.

In iudicio

Denuncia-
tio Iudici-
alis du-
plex, pri-
uata, &
publica.

Illam vero denunciationem, quæ est Iudici-
alis potest esse duplex priuata, scilicet,
& publica. Priuata est manifestatio crimi-
nis, qua quis prædicit sibi resciri
damnum receptum, & in suum statum
pristinum restitui. Publica est, qua Iu-
dex ex officio per denunciationem suo-
rum officialium, vel aliorum, ad quos
perrinet, procedit, vel ad multandum
reum poena fiscali vel alia poena arbi-
traria.

Quando agitur de Denunciatione Iudici-
ali respectu peccati commissi, & emen-
dati, solus ille potest denunciare, cui rati-
one officij competit: quia talis Denun-
ciatio in hoc casu est actus iustitiæ, quo
prædicitur plunizio delinquentis, non
ob eius utilitatem, quia iam supponitur
esse correctus, sed ob bonum Reipublicæ,
cui conuenit, ne delicta maneant im-
punita, ut tradit Innoc. in cap. nouit. de
iudic. & cap. præcipue 12. quæst. 2. Et
ideo talis denunciatio competit Fiscali
accusatori tamquam parti Reipublicæ.
Quando vero agitur de Denunciatione
Iudiciali quantum ad peccata facta, &
non emendata, omnes tenentur de illis
denunciare, nisi uiderent quod ex tali de-
nunciatione aliquod detrimentum illis
proueniret cap. hoc uidetur ibid. Secun-
dum quæst. 5. quia hæc denunciatio est ac-
tus charitatis, & omnes fideles ad illam
faciendam tenentur, ut dicit Sylueit.
verbo denunciatio num. 30. Vnde qui
non denunciatur intra terminum in visita-
tione positum, tenetur denunciare po-
terit, sic Nauar. in Man. cap. 4. num. 49.

potest bene per aliam viam manifestare. ^{denunciatio}
Iudici, monendo de delinquente, & de ^{ne non pās}
testibus, qui sunt contra eum, ut notat ^{denunciare,}
Caiet. 2. 2. q. 68. art. 1. ad primum. ^{rec accusa-}

6 Quæritur hic, quando ante denun-
ciationem precedere debeat correptio, ^{Caiet.}
& quando non: & circa hoc dico, quod ^{Correptio}

Quando peccatum est publicum, ita-
quædo præ-
um absque correptione fraterna debet ^{cedere debet}
denunciari, aut accusari coram superio-
ri ille qui illud commisit, quia cum sit ^{denunciatio}
peccatum publicum, & scandalosum, di-
mitti non potest sine publica punitione.

Quod intelligi debet, nisi teneatur pro-
certo, quod talis peccator si corripiatur
publice, aut secrete, faciet pœnitentiam,
& emendabitur: in tali enim casu,
non licet denunciare de illo nec accusare,
nisi præcedat correptio fraterna obser-
uato Euangelico ordine, ut docet Cor-
duba. Limitat hoc Perrus de Nauarra,
scilicet, quod debet intelligi, quando
peccatum fit coram tribus, aut quatuor
testibus, non vero quando fit coram po-
pulo, quia tunc ratione scandali dari de-
bet denunciari.

Corduba.

Quando crimen est secretum, & in
damnum Reipublicæ, statim debet de-
nunciari, aut accusari delinquens, absq;
eo, quod præcedat correptio fraterna: sic
docet S. Thom. 2. 2. quæst. 33. art. 7. quia
talis, non peccat contra vnum, sed con-
tra multos: & ideo non est necesse, quod
obseruetur ordo Euangelicus, qui habet
locum, quando peccatur contra vnum
solum.